Ata n.º 21 de 09/05/2024

1

ATA N.º 21

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Local:  Sala de Reuniões do CA | SMTUC

Data: 09/05/2024

Iniciada às 14h30 e encerrada às 16h35.

Aprovada em 16/05/2024 e publicitada através da página oficial dos SMTUC.

Ordem do Dia

PONTO I.     -     ADMINISTRAÇÃO

1. Aprovação das atas n.ºs 19 da reunião ordinária e 20 da reunião extraordinária do

Conselho Administração realizadas nos dias 2 e 8 de maio de 2024, respetivamente.

2. Linha Hospital - Av. Sá da Bandeira.

PONTO II.    -    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

1. Proposta de alteração das condições de acesso de cadeiras de rodas, carrinhos de

bebé, bicicletas e trotinetes às viaturas de transporte público de passageiros

2. Empreitada "estação de Coimbra B e sistema de mobilidade do Mondego (troço

portagem - Coimbra B) - Plano de sinalização temporário n.º 01.

3. Alteração ou criação de variante ao trajeto da Linha n.º 41 - 41T dos SMTUC.

Processo n.º 2023/950.20.001/227.

4. Queima das Fitas 2024 – Alteração à rede de transportes dos SMTUC

PONTO III.     -    DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

1. Consulta Prévia Ref.ª CPR2/75/2023 – Prestação de serviços para uma ligação da

rede informática dos SMTUC para as lojas e parques de estacionamento – Pedido

Ata n.º 21 de 09/05/2024

2

da suspensão parcial da execução do contrato e aplicação de penalidades

contratuais.

2. Concurso Público Ref.ª CP2/95/2023 – Fornecimento contínuo de peças (OEM) auto

em estado novo e originais devidamente homologadas para manutenção e

reparação das viaturas que compõem a frota dos SMTUC – Adjudicação e

Aprovação das Minutas.

3. Proposta de admissão de trabalhador com recurso a reserva de recrutamento

interno do procedimento concursal comum para a ocupação de 1 (um) posto de

trabalho da carreira / categoria de assistente operacional (função de auxiliar de

serviços gerais).

4. Concurso Público Ref.ª CP3/11/2024 – Fornecimento contínuo de baterias para a

frota de autocarros dos Serviços Municipalizados de Transportes Urbanos de

Coimbra | Adjudicação e Aprovação da Minuta.

5. Concurso Público Ref.ª CP3/23/2024 – Aquisição de serviços de limpeza interior das

viaturas de transporte público de passageiros – Autorização de despesa | Decisão de

contratar.

A reunião iniciou-se com a presença de:

Presidente: Jorge Miguel da Silva Jesus

Vogal:          Maria João de Melo Pessoa de Oliveira

Vogal:           Nuno Miguel da Silva Faria

A reunião foi presidida pelo Dr. Jorge Miguel da Silva de Jesus, Presidente do Conselho de Administração

e secretariada pela Assistente Técnica, Margarida Maria Neves de Jesus Simão.

O Senhor Presidente deu início à reunião, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 52.º Código do

Procedimento Administrativo, na sua atual redação.

Ata n.º 21 de 09/05/2024

3



Ordem do Dia

PONTO I.      –     ADMINISTRAÇÃO

I. 1 - Aprovação de atas

Após efetuada a leitura das atas, número 19 da reunião ordinária realizada no dia 2 de maio de 2024 e

número 20 da reunião extraordinária do Conselho Administração realizada no dia 8 de maio de 2024,

ambas foram aprovadas e assinadas por todos os membros.

I. 2 - Linha Hospital - Av. Sá da Bandeira

Foi presente, para análise e decisão o pedido para remoção dos cabos dos postes da Avenida Sá da

Bandeira.

Deliberação n.º   2390/2024 – Registo 3851

Aprovar por unanimidade nos termos propostos a remoção dos cabos.

PONTO II.     –    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

II.1 – Proposta de alteração das condições de acesso de cadeiras de rodas, carrinhos de

bebé, bicicletas e trotinetes às viaturas de transporte público de passageiros

Foi presente, para análise e decisão, a presente proposta, que após aprovação deve ser enviada para

Autoridade Municipal de Transportes.

Deliberação n.º 2391 /2024 – Registo 3847

Aprovada por unanimidade nos termos propostos.

II. 2 - Empreitada "estação de Coimbra B e sistema de mobilidade do Mondego (troço

portagem - Coimbra B) - Plano de sinalização temporário n.º 01

Ata n.º 21 de 09/05/2024

4

Foi presente, para análise e decisão, a informação de que no dia 25 de abril foi inaugurado e aberto à

circulação automóvel o novo troço viário da rua Manuel de Almeida e Sousa, junto à Estação de Coimbra-

B, que se mantinha encerrado devido à empreitada do Sistema de Mobilidade do Mondego, desde

22/12/2022.

Considerando que, com a abertura deste troço a rede de transportes passa a ter condições muito mais

favoráveis de circulação das Linhas n.ºs 2T, 5, 5F, 5T, 25, 25T, 30, 30A, 30F, 30T, 50, 50M, 50S, 50T e 51

nos seus percursos habituais, propõe-se que estes sejam restabelecidos.

Verificadas as condições no local, propõe-se que, nesta fase, as paragens que, entretanto, foram

deslocalizadas, devido às obras, que se mantenham inalteradas, pelo que, a implementar, será somente a

retoma do habitual percurso das linhas anteriormente referidas.

Deliberação n.º 2392 /2024 – Registo 3809

Concordar com o parecer no sentido de retomar o habitual percurso das linhas.

Deliberação tomada por unanimidade.

II. 3 - Alteração ou criação de variante ao trajeto da Linha n.º 41 - 41T dos SMTUC.

Processo n.º 2023/950.20.001/227.

Foi presente, para análise e decisão, a informação de que se mantém a opinião de que esta zona não poderá

ser servida pela rede regular de transportes, por impossibilidade de circulação com autocarros de dimensão

adequada à procura.

Deliberação n.º 2393 /2024 – Registo 3810

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

II. 4 - Queima das Fitas 2024 – Alteração à rede de transportes dos SMTUC

Foi presente, para análise e aprovação, a proposta referente à alteração temporária dos serviços no período

da Queima da Fitas, incluindo a oferta noturna do serviço especial.

Deliberação n.º 2394 /2024 – Registo 3835

Ata n.º 21 de 09/05/2024

5

Aprovada por unanimidade nos termos propostos.

PONTO III.      –     DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

III.1 – Consulta Prévia Ref.ª CPR2/75/2023 – Prestação de serviços para uma ligação da

rede informática dos SMTUC para as lojas e parques de estacionamento –

Pedido da suspensão parcial da execução do contrato e aplicação de penalidades

contratuais.

Foi presente, para análise e decisão, no âmbito de competência própria, ao abrigo do estabelecido na alínea

a), do n.º 1, do artigo 18.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, para que delibere:

a) A aplicação de penalidades contratuais à entidade MEO – Serviços de Comunicações e Multimédia,

S.A., por incumprimento do prazo de implementação da solução;

b) O deferimento do pedido de suspensão parcial da execução do contrato e consequente prorrogação do

prazo de implementação da solução.

Deliberação n.º 2395 /2024 – Registo 3813

Aprovada por unanimidade nos termos propostos.

III. 2 - Concurso Público Ref.ª CP2/95/2023 – Fornecimento contínuo de peças (OEM)

auto em estado novo e originais devidamente homologadas para manutenção e

reparação das viaturas que compõem a frota dos SMTUC – Adjudicação e

Aprovação das Minutas.

Foi presente, para análise e decisão, a proposta de adjudicação e respetivas minutas de contratos.

Deliberação n.º 2396/2024 – Registo 3815

Aprovada por unanimidade nos termos propostos.

III. 3 - Proposta de admissão de trabalhador com recurso a reserva de recrutamento

interno do procedimento concursal comum para a ocupação de 1 (um) posto de

Ata n.º 21 de 09/05/2024

6

trabalho da carreira / categoria de assistente operacional (função de auxiliar de

serviços gerais)

Foi presente, para análise e decisão, a respetiva proposta, para entrada em funções no dia 1 de junho de

2024.

Deliberação n.º 2397/2024 – Registo 3850

Aprovada por unanimidade nos termos propostos.

III. 4 - Concurso Público Ref.ª CP3/11/2024 – Fornecimento contínuo de baterias para a

frota de autocarros dos Serviços Municipalizados de Transportes Urbanos de

Coimbra | Adjudicação e Aprovação da Minuta.

Foi presente, para análise e decisão, a proposta de adjudicação e respetiva minuta de contrato.

Deliberação n.º 2398/2024 – Registo 3816

Aprovada por unanimidade nos termos propostos.

III. 5 - Concurso Público Ref.ª CP3/23/2024 – Aquisição de serviços de limpeza interior

das viaturas de transporte público de passageiros – Autorização de despesa |

Decisão de contratar

Foi presente, para análise e decisão, a proposta para contratar e autorização da despesa, bem como a

designação de gestor de contrato.

Deliberação n.º 2399/2024 – Registo 3839

Aprovada por unanimidade nos termos propostos.

Ata n.º 21 de 09/05/2024

7

GRL_ASSINATURA_1 Presidente do CA

GRL_ASSINATURA_2 1.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_3 2.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_4 Secretário

APROVAÇÃO EM MINUTA - A fim de produzir efeitos imediatos, todas as deliberações integrantes da

presente ata foram aprovadas em minuta, nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 34.º do Código do

Procedimento Administrativo.

ENCERRAMENTO - E sendo dezasseis horas e trinta e cinco minutos, o Senhor Presidente declarou

encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do Conselho de

Administração presentes e pela Secretária, Margarida Maria Neves de Jesus Simão, que a subscreveu.

Presidente

Vogal

Vogal

Secretário(a)

		App AIRC
	2024-05-16T10:47:58+0100
	JORGE MIGUEL DA SILVA DE JESUS

		App AIRC
	2024-05-16T10:48:39+0100
	MARIA JOÃO DE MELO PESSOA DE OLIVEIRA

		App AIRC
	2024-05-16T10:49:14+0100
	NUNO MIGUEL DA SILVA FARIA

		App AIRC
	2024-05-16T11:34:46+0100
	MARGARIDA MARIA NEVES DE JESUS SIMÃO